COPIA

f
g COMUNITA® MONTANA VALTELLINA DI SONDRIO

N. 10 reg: deliberazioni
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA ESECUTIVA

L’anno duemilaundici addi VENTIDUE del mese di FEBBRAIO. alle ore 16.30 in
Sondrio, mel locale delle adunanze, si é riunita la Giunta Esecutiva della Comunita
Montana Valtellina di Sondrio (zona n. 19), nelle persone dei Signori:

Presenti Assenti
1) Maffezzini Tiziano Presidente 1
2) Ruttico Dario Vice Presidente 72
3) Amonini Marco Assessore 1
4) Bongiolatti Giancarlo Assessore 3
5) Parora Aldo Assessore 4

Assiste il Segretario della Comunit Montana ELENA CASTELLINI.

11 Presidente della Comunitd Montana, TIZIANO MAFFEZZINI, assunta la presidenza
e constatata la legalitd dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione il
seguente oggetto all’ordine del giorno: '

OGGETTO: II* ADOZIONE DEL PIANO DI INDIRIZZO FORESTALE DELLA
COMUNITA’ MONTANA VALTELLINA DI SONDRIO (DGR 7728/2008 PUNTO 2.4) -
ESAME OSSERVAZIONL



LA GIUNTA ESECUTIVA

¢

PREMESSO che con deliberazione dell’Assemblea n. 2 del. 09/04/2010, & stato approvato il
bilancio di previsione 2010, il bilancio pluriennale 2010/2012 e la relazione previsionale ¢

programmatica;

DATO ATTO che con determinazione del responsabile dell’Area Agricoltura n. 100 del
24.04.2007 ¢& stato aggiudicato in via definitiva I’incarico per la redazione del “Piano di Indirizzo
Forestale della Comunita Montana Valtellina di Sondrio” al Raggruppamento Temporaneo di
Professionisti diretto dal dott. for. Matteo Pozzi;

CONSIDERATO che con determinazione del Responsabile dell’Area Agricoltura n. 159 del
01.07.2008 la Comunita Montana Valtcllina di Sondric ha affidato al professionista Dott.
ForMarco Abordi 1'incarico per I’espletamento delle procedure di VAS del Piano di Indirizzo
Forestale-della Comumté Montana Valtellina di Sondrio della Comumta Montana Valtellina di
Sondrio,

RICHIAMATE: . , ,

% la deliberazione di Consiglio Direttivo della Comunitd Montana Valtellina di Sondrio
n. 135 del 19/11/2008 avente per oggetto 1’avvio del procedimento di Valutazione
Ambientale Strategica (VAS) del Piano di Indirizzo Forestale della Comunitd Montana
Valtellina di Sondrio, in cui ¢ stato fissata la prima seduta di VAS in data 16/12/2008;

» la determinazione del Responsabile deli’Area Agricoltura della Comunitd Montana
Valtelhna di Sondrio n. 60 del 12/05/2010 avente per oggetto ’approvazione del
Verbale dei Accertamento del Piano di Indirizzo Forestale della Comunitd Montana
Valtellina di Sondrio, in cui si & accertata la conformitd degli elaborati di piano
presentati in ottemperanza alla dgr. 7728/2008;

DATO ATTO che con la deliberazione di Giunta Esecutiva della Comunit Montana Valtellina
di Sondrio n. 125 del 09/12/2010 & stata approvata 1“Adozione del Piano di Indirizzo Forestale
della Comunitd Montana Valtellina di Sondrio”;

DATO ATTO che;

» gli elaborati del Piano di Indirizzo Forestale della Comunitd Montana Valtellina di
Sondrio ed i documenti di VAS sono stati depositati per 45 giomi a decorrere dal
09/12/2010 presso la sede della Comunitd Montana Valtellina di Sondrio — Via N.
Sauro, 33 — 23100 Sondrio — Area Agricoltura per consentire la presa visione di tutti i
soggettl interessati;

> gli elaborati del Piano di Indirizzo Forestale della Comunitd Montana Valtellina di
Sondrio sono stati pubblicati e resi disponibili anche sul sito internet della Comunita
Montana Valtellina di Sondrio; ,.

» per 45 giorm a decorrere dal 09/12/2010 & stata depositata presso gli- uffici
dell’ Amministrazione Provinciale di Sondrio e dei ventidue comuni interessati, la
Sintesi non Tecnica;

> che & stato comumicato agli Enti di seguito riportati I'avvemuto deposito, con
I’indicazione della sede dove & stato possibile prendere visione della’ documentazione.
integrale, a1 soggetti competenti in materia ambientale ed agli Enti territorialmente
interessati di seguito riportati:

- ARPA - sede locale;
- ASL - sede locale;
- Enti gestori delle aree protette della Comuniti Montana (PLIS, Parchi
Regionali, Riserve Regionali);’ '
- Sopraintendenza beni Architettonici ¢ Paesaggio;

2o

ON

»

&



- R.eglone Lombardia: D.G. Tertitorio e Urbanistica, D.G. Infrastrutture e
Mobilita, D.G. Qualita dell’ Ambiente, D.G, Agricoltura, D.G. Sistemi Verdi e
Paesaggio, Sede Territpriale Locale - STER); -

- Corpo Forestale dello Stato — Comando Stazione ¢
Berbenno di Valtelhna, Chlesa in Valmalenco P

- Vigili del Fuoco; =

- Gruppo AIB della Comumti Montana,

- ERSAF - sede locale di Morbegno e sede centrale %

ompetente (Sondrio,
onte in Valtellina);

- Comunit Montane confirianti (CM Tirano, CM Morbééno),
- Comuni della Comunita Montana Valte]lma d.t Sondno 15

= Comune dl Sondrj.o’ .'1:_-v: o

- Comuni confinanti (Teglio, Bugho in Monte Forcola, Valmasmo)
-  Provincia di Sondnio (Settore Agncoltura ¢ Rlsorse Amblentah, Settore
Viabilita, pianificazione Territoriale ed ]

. - Enti Gestori dei SIC e delle ZPS della Comunifé Montana
" (Parco Orobie Valtellinési, Amministrazione Provincial
Bosco dei Bordlglu riserva naturale “Le Piramidi”

- per la Svizzera, autoriti del confinante Canton Gngi

- BM (Baclno Imbrifero Montano),

RICORDATO che la fase d1 raocolta delle osservazioni, nfente
documentazione di Piano o della procedura di VAS, si & conclusa il gi

RILEVATO che durante il secondo periodo di pubblicazione e
24/01/2011 del Piano di Indirizzo Forestale defla Comumﬁ Mo
state presentate le osservazwm d1 segtnto riportate; = -

Valtellma d: Sondno
e, Riserva Naturale
di Postalesm), b

ad element: precisi della
orno 24/01/2011;

deposito dal 09/12/2010 al
ntana Valtellina di Sondrio sono

“A!’)

n | Richiedente Data ricezione CM | Protocollo ricezione
i Iy g Sondrio CM Sondrio
1 Mondora Massimo - 19/01/2011 468
2 Orelli Angelica’ - 19/01/2011 460
3 | Comune di Berbenno di Valtelhna 20/01/2011 546
{4 ] Forenzi Regnetto 20/01/2011 . 547
5 Comne di Colorina 24/01/2011 " 640
6 | Trivella Costruzioni e Calcestruzzi srl - 24/01/2011 641
7 _ Bertolini Umberto -  24/01/2011 642
8 _Bianchini Giuseppe - 24/01/2011 643
9 , Bianchini Fausto 24/01/2011 644
10| - Spapnolatti Elvis _ 24/0172011 645
11] = - Bertolini Umberto 24/01/2011 - 646
505 I Comune di Chivro . - 24/01/2011 - 682
di cui si allcga copla quale parte integrante e sostanz1ale della

presente dehbemzlone (Allegato

DATO ATTO che gh ufﬁc1 per ogm osservamone hanno eﬁ'ettuato speclﬁco sopralluogo,

VISTE le controdeduzmm tecmche redatte degli uﬁ'lcl dell’Area Agnooltura di cui si allega
copla quale partc mtegrante ¢ sostanz:lale della pmsentc deh"beraz:lone (Allegato “B”), ;

VISTO lo schema predlsposto per la valutazmne e votamone da
della Comunitid Montana Valtellina di Sondrio,

controdeduzioni predisposte degli uffici dell’Area Agricoltura,
(allegato “C™);

sostanziale della presente deliberazione

relativamente alle os

parte della Gxunta Esecutiva
iservazioni pervenute ed alle
quale parte integrante ¢




DATO ATTO che il punto 2.4 (parte 3 - ~ procedure amministrative) dell’allegato alla DGR 24
luglio 2008 n. 7728 “Criteri © pmcedur; per la redazione e l’approvazmne dei Piani di Indmzzo
Forestale”: prevede che “qualora nel corso dell’iter di approvazione del PIF, successivamente
al prowed:mento d 'adozione, emerga la necessitd (anche a seguito di accoglimento di
osservazioni presentate) di una rielaborazione parziale del PIF o di ulteriori approfondimenti
delle analisi e valutazioni ambientali, l'ente committente richiede 1'aggiornamento del
Rapporto Ambientale ed eventualmente dello studio d’incidenza e dispone la convocazione
del[a conferenza dz valutazxone valta all esame ed alIa formulazwne del parere prewsto St

DATO ATTO molf.re che le modlﬁche appartate agh elaboratl d1 Plano d1 Indlnzzo Forestale a.

sQMOMlmepmmmdcmMemmmmmemdanmdalpumodx

wsta tecmco, nnmmah in quanto modlﬁche d1 dettagho, S

b

CONSlDERATO che lo modlﬁche Chasanenti all’eventuale aocoghmento e patth dclla Gmnta &
Esecutiva delle osservazioni presentate ¢ le rettifiche per meri errori tatetiali; non determinano -

la necessitd di aggiornamento del Rapporto Ambientale e dello studio d’mcldenza € pertanto
nChledono l’mdizwne d1 nuova convocazione della oonferenza della VAS A aag

DATO A'ITO che, sulla proposta d1 dehberazmne, ai sensi dell’art 49 comma 1 del D Lgs n,
267 del 18.8.2000, & stato formulato il seguente parere: .

-parere favorevolt di regolarita tecnica espresso dal Responsablle dell’ Area Agricoltura;

Il parere ¢ mseﬂto nella deh“beramone ai sens1 dell’art 49 ‘comma 1-del D.Lgs n. 267 del
1882000 i e

Con votl favore‘foh ed unanimi. espressx in forma palese

" delibera

1 DI PRENDERE AT'I‘O del contenutl d1 cui all’allegato “A osservazlom pervenute durante il

secondo periodo di pubblicazione ¢ deposito dal 09/1 2/2010 al 24/01/201 1” quale parte mtegrante

€ sostanmale della presente dehberamone | RWEL

2 DI PRENDERE ATTO delle controdeduz;om tecmehe redatte degh uﬂicl dell’Area
Agricoltura d1 cui all allegato “B” quale parte mtegrante e sostanzxale della presentc
dehberamone, g #T MARE Tfa

3. DI ESPR]MERE con votazmne separata 11 pme m mento alle smgole osservamom
pervenute ed alle controdeduzioni predisposte dagli uffici dell’Area Agricoltura, cosi come
mdlcato nell allegato “C", quale parte mtegrante € sostanmale della presente dehberamone

4 DI ADO'ITARE in seoonda seduta, il Plano d1 Indmzzo Forestale deIla Comumta Montana
Valtellina di Sondrio con le mod1ﬁche conseguentl all’accoghmcnto d1 parte delle osservazlom d1
culal]Allcgato“A” A gt IR Ty B he e " 5 bk

5. DI DISPORR.E la trasxmsslone del Plano di Indlnzzo chrestale della Comumt& Montana
Valtellina di Sondrio aggiorato alla Regione Lombardia, per il parere vincolante di competenza

previsto. dall’art. 47, comma 4, della Lr. n. 31/2008 e succesmvamente all Ammxmstrazlone.

mencw.le d1 Sondno per la deﬂmt;va approvamone, ;3 ;;’; i

6. DI DARE MANDATO all‘Ufﬁcm Agncoltura Semzm Foreste della Conmmté Montana
* Valtellina di Sondrio di porre in essere tutti gli adempimenti di legge necessari per. l’mpmvazlone
del Piano di Indirizzo Forestale della Comunitd Montana Valtellina di Sondrio ivi compresa la
segnalazione al Corpo Forestale dello Stato delle irregolarita riscontrate a seguito dei sopralluoghi

di verifica delle osservazioni pervenute.

a8

Mt e
t/

i

{ o

%,
Y

/



Successivamente, con separata votaziome e con voti favorevoli ed unanimi
DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi delf’art. 134, comma
4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267,



5 A
- !.:é,.
i

AIFGATO AlLA TFLTRERAZIONE TEILA GIUNTA ESECUTIVA N. 10 TEL 22/2/2011

OGGETTO I° ADOZIONE DEL PIANO DI INDIRIZZO FORESTALE DELLA COMUNITA'
MONTANA' VALTELLINA DI SONDRIO (DGR 7728/2008 PUNTO 24) - ESAME
OSSERVAZIONI

COMUNITA’ MONTANA VALTELLINA DI SONDRIO
ZONAN 24

Proposta di deliberazione della Giunta Esecutiva

Pareri art. 49, comma 1, del D.Igs n. 267 del 18.8.2000

Parere in ordine alla regolarita tecnica FAVOREVOLE

Sondrio, i '_&M@

IL RESPONSABILE AREA




Verbale letto, confermato e sottoscritto.

L4

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO
F.to Tiziano Maffezzini F.to Elena Castellini

Si attesta che copia della deliberazione viene qubli:at?l‘lﬁ’ﬁlb della Comunita
Mont’ana per 15 giomi consecutivi a partire dal ___ 24, -A%// .

Sondrio, 1i % : 4 . &Z 2

IL SEGRETARIO
F.to Elena Castellini

'CERTIFICATO DI ESECUTIVITA?

La presente deliberazione ¢ divenuta esecutiva il ﬂ 0 % - (&//

Z( perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma del D.Lgs n. 267
del 18.8.2000) .

- per decorrenza dei termini di cui all’art. 134, 3° comma del D.Lgs n. 267 del
18.8.2000

IL SEGRETARIO

ﬂ/. A Jotr Fn Comtliu

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo.

Sondrio, 1i

IL SEGRETARIO




